
 
 

Wytyczne Podprogramu 2021 Plus 

 

PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2014-2020 

JEST WSPÓŁFINANSOWANY Z EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU POMOCY 

NAJBARDZIEJ POTRZEBUJĄCYM – PODPROGRAM 2021 PLUS 

 

CELEM PROGRAMU jest zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej 

oraz uczestnictwa w działaniach w ramach środków towarzyszących w okresie luty 2023 r. – sierpień 

2023 r., a jej celami szczegółowymi są: 

– organizacja i koordynacja sieci dystrybucji pomocy żywnościowej składającej się z organizacji 

partnerskich regionalnych i lokalnych, zwanych dalej OPR i OPL, zgodnie z zasadami PO PŻ; 

– racjonalne zagospodarowanie artykułów spożywczych otrzymanych z OPO oraz z innych źródeł, 

na potrzeby udzielania pomocy żywnościowej osobom najbardziej potrzebującym; 

– przekazanie artykułów spożywczych osobom zakwalifikowanym do otrzymania pomocy 

żywnościowej zgodnie z zasadami PO PŻ; 

– prowadzenie działań w ramach środków towarzyszących wśród osób najbardziej potrzebujących 

zakwalifikowanych do objęcia pomocą żywnościową, mających na celu włączenie społeczne. 

OKRES DYSTRYBUCJI ŻYWNOŚCI: luty 2023 r. – sierpień 2023 r. 

Pomoc żywnościowa dystrybuowana jest przez Caritas Diecezji Sandomierskiej (OPR) do 

Organizacji Partnerskich Lokalnych (OPL – Parafie, Ośrodki Pomocy Społecznej, Koła Gospodyń 

Wiejskich, Stowarzyszenia), które przekazują żywność bezpośrednio do osób potrzebujących. 

KRYTERIA KWALIFIKOWALNOŚCI I SPOSÓB KWALIFIKACJI: 

1. Pomoc w ramach POPŻ kierowana jest do tych osób i rodzin, które z powodu niskich dochodów 

nie mogą zapewnić sobie/ rodzinie odpowiednich produktów żywnościowych (posiłków) i dlatego 

też trafiać będzie do ograniczonej liczby osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji życiowej – 

określonej przesłankami z art. 7 ustawy o pomocy społecznej oraz poziomem dochodów 

odniesionych do procentowej wartości odpowiedniego kryterium dochodowego określonego w tej 

ustawie, których dochód nie przekracza 220% kryterium dochodowego uprawniającego do 

skorzystania z pomocy społecznej, tj. – 1 707,20 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz  

1 320,00 zł w przypadku osoby w rodzinie, stanowiąc systematyczne wsparcie.  

Nowe kryterium dochodowe w POPŻ 2014-2020 Podprogram 2021 Plus od 15 maja 2023 r. 

Od dnia 15 maja 2023 r. kryterium dochodowe uprawniające do pomocy żywnościowej w ramach 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 - Podprogram 2021 Plus wynosi 235% 

kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

Pomoc przysługuje, jeśli dochód nie przekracza: 

- 1823,60 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej 

- 1410 zł w przypadku osoby w rodzinie 

Ważna informacja dla Ośrodków Pomocy Społecznej: 

W przypadku osób już zakwalifikowanych do Podprogramu 2021 Plus (przed 15 maja br.), nie ma 

obowiązku ponownego wydawania skierowań. 



 
Pomoc udzielana będzie w postaci artykułów spożywczych lub posiłków, które będą przekazywane 

osobom najbardziej potrzebującym bezpłatnie. 

2. Sposób kwalifikacji: 

Ośrodki Pomocy Społecznej (OPS) będą wydawać osobom potrzebującym skierowania do 

otrzymania pomocy żywnościowej lub przekazywać OPL listy osób zakwalifikowanych do pomocy 

z POPŻ, pod warunkiem uzyskania zgody tych osób. 

OPL mogą w swoich siedzibach przyjmować oświadczenia od osób kwalifikujących się do 

przyznania pomocy żywnościowej (załącznik nr 5 do wytycznych). Oświadczenia wraz 

z wypełnionym skierowaniem przekazywane będą do OPS, następnie OPS wystawia skierowania, 

które będą przekazywane do OPL. 

OPL mogą samodzielnie kwalifikować wyłącznie osoby bezdomne do udziału w POPŻ na podstawie 

podpisanego oświadczenia (załącznik nr 6 do wytycznych). 

ZASADY PRZEKAZYWANIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH: 

Pomoc żywnościowa jest przekazywana osobom najbardziej potrzebującym za pośrednictwem 

Organizacji Partnerskich Regionalnych i Organizacji Partnerskich Lokalnych jako zestaw artykułów 

spożywczych w formie paczek żywnościowych lub posiłków. Posiłek to każdy posiłek 

przygotowany w OPL, np. jadłodajnie, schroniska dla osób bezdomnych, do tego przeznaczone: 

śniadanie, II śniadanie, obiad – w szczególności gorący posiłek, podwieczorek, kolacja. Posiłki do 

spożycia na miejscu są przygotowywane i wydawane w placówkach posiadających zaplecze 

kuchenne (m.in. w schroniskach dla bezdomnych, jadłodajniach, noclegowniach) z wyłączeniem 

świadczenia usług firm zewnętrznych (np. catering). 
 

Zestaw artykułów spożywczych w Podprogramie 2021 Plus obejmuje artykuły spożywcze  

w łącznej ilości ok. 9,2 kg, w tym: 
 

Poniżej zestaw roczny artykułów spożywczych w Podprogramie 2021 Plus z informacją 

– ilość opakowań na 1 osobę. 
 

Artykuły warzywne i owocowe 

1) powidła śliwkowe 0,30 kg, 1 sztuka (słoik 0,3 l) 

Artykuły skrobiowe 

2) makaron jajeczny świderki 2,00 kg, 4 sztuki (4 opakowania po 0,5 kg) 

Artykuły mleczne 

3) mleko UHT 2,00 l, 2 sztuki (2 opakowania po 1 l) 

Artykuły mięsne 

4) szynka wieprzowa mielona 0,90 kg, 3 sztuki (3 opakowania po 0,3 kg) 

Cukier 

5) cukier biały 2,00 kg, 2 sztuki (2 opakowania po 1 kg) 

Tłuszcze 

6) olej rzepakowy 2,00 l, 2 sztuki (2 opakowania po 1 l) 



 
 

wskazane ilości są wartościami maksymalnymi poszczególnych artykułów spożywczych. Ostateczna 

ilość poszczególnych artykułów może ulec zmianie po rozstrzygnięciu postępowania przetargowego 

na zakup artykułów. 

Zestaw artykułów spożywczych na Podprogram 2021 Plus określony jest dla jednego odbiorcy 

końcowego, zarówno dla osoby samotnie gospodarującej jak i dla osoby w rodzinie. Pomoc 

żywnościowa w formie paczek żywnościowych powinna być wydawana osobom najbardziej 

potrzebującym równomiernie w trakcie całego okresu dystrybucji w Podprogramie 2021 Plus. 

 

W przypadku, gdy liczba osób uprawnionych do pomocy żywnościowej przekroczy limit wynikający 

z podziału alokacji określonych w Wytycznych IŻ dopuszcza się zmniejszenie zestawu rocznego dla 

1 odbiorcy końcowego, nie więcej jednakże niż do 80% jego całkowitej ilości (tj. do ok. 8,20 kg). 

W zestawie należy w miarę możliwości uwzględnić produkty ze wszystkich 6 grup artykułów 

spożywczych. W uzasadnionych sytuacjach (np. ze względu na stan zdrowia lub indywidualne 

potrzeby żywieniowe) dopuszcza się zamianę artykułu spożywczego na inny w odpowiedniej 

proporcji lub zwiększenie liczby opakowań określonych artykułów spożywczych, o ile OPR/OPL 

posiada takie możliwości. W przypadku rodzin z dziećmi dopuszcza się zwiększenie liczby 

opakowań artykułów spożywczych odpowiednio do potrzeb rodziny i możliwości OPR/OPL. 

 

Do Organizacji Partnerskiej Regionalnej – Caritas Diecezji Sandomierskiej w okresie  

od lutego 2023 r. do sierpnia 2023 r. zostaną przekazane artykuły spożywcze dla 9000 osób. Termin 

przekazania artykułów spożywczych może ulec zmianie w przypadku zmiany Wytycznych IZ. 

Wartość zestawu rocznego artykułów spożywczych w Podprogramie 2021 Plus dla 1 osoby wynosi 

59,73 zł. 

Żywność jest wydawana osobom potrzebującym w ramach POPŻ – NIEODPŁATNIE. 

 

DZIAŁANIA TOWARZYSZĄCE: 

Organizacja Partnerska Regionalna – Caritas Diecezji Sandomierskiej odpowiedzialna jest za 

prowadzenie działań w ramach środków towarzyszących. Działania w ramach środków 

towarzyszących są prowadzone przez OPR, który przekazuje artykuły spożywcze bezpośrednio 

odbiorcom końcowym lub przez OPR, które przekazuje artykuły spożywcze do OPL i podpisują 

w tym zakresie umowy dystrybucji artykułów spożywczych oraz sposobu świadczenia działań 

towarzyszących z OPL, lub przez OPL. OPR zobowiązuje się, że działaniami towarzyszącymi objęte 

będzie minimum 720 osób tj. ok. 8% odbiorców końcowych, którym przekazano artykuły 

spożywcze. OPR zobowiązuje się realizować działania towarzyszące objęte dofinansowaniem 

z FEAD w ilości nie mniej niż 31 działań obejmujących: 

1) warsztaty kulinarne dla różnych grup pokoleniowych z udziałem ekspertów kulinarnych, 

kuchmistrzów, dietetyków, pokazujące różne możliwości przygotowania potraw i wykorzystania 

artykułów spożywczych, 

2) warsztaty dietetyczne i dotyczące zdrowego żywienia,  



 
3) programy edukacyjne mających na celu zapoznanie z zasadami zdrowego odżywiania 

i przeciwdziałania marnowaniu żywności,  

4) warsztaty edukacji ekonomicznej (nauka tworzenia, realizacji i kontroli realizacji budżetu 

domowego, ekonomicznego prowadzenia gospodarstwa domowego, z uwzględnieniem wszystkich 

finansowych i rzeczowych dochodów rodziny, w tym darów żywnościowych), 

5) inne działania o charakterze indywidualnym lub zbiorowym, mające na celu włączenie 

społeczne osób najbardziej potrzebujących. 

 


